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Punkt 190: Udviklingsplan for Fyn og Øerne

S2023-7925

Sagens kerne
Udviklingsplan for Fyn & Øerne er et fælles, fynsk projekt i regi af Destination Fyn, og målet er at styrke udviklingen på
turismeområdet.
Udviklingsplan for Fyn & Øerne udføres i et samarbejde med Dansk Kyst- og Naturturisme og Realdania. Planen er
derfor mere end en turismestrategi. Formålet er at bygge bro mellem de turisme- og planstrategiske perspektiver.
 
For at sikre at principperne i udviklingsplanen hurtigt manifesteres i konkrete bud på tiltag, der kan styrke Fyn og Øerne,
igangsættes et arbejde med en række strategisk-fysiske planer umiddelbart efter færdiggørelsen af udviklingsplanen. De
kommuner som ønsker at arbejde videre med strategisk-fysiske planer - enten som enkelt kommune eller i at samarbejde
mellem flere kommuner - skal i november ansøge om deltagelse.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at procesplanen godkendes og at den kommunale medfinansiering på 300.000 kr. indgår i
budgetforhandlingerne.

Sagens baggrund
Udviklingsplan for Fyn & Øerne er et fælles, fynsk projekt i regi af Destination Fyn, og målet er at styrke udviklingen på
turismeområdet.
Det overordnede formål med Udviklingsplan for Fyn & Øerne er at skabe grundlag for et markant løft af turismen på Fyn
og Øerne frem mod 2030, så der bliver skabt en mere bæredygtig turisme, øget vækst og værdi af turismen, flere
arbejdspladser og mere attraktive områder til gavn for såvel turisterne som de fastboende.
 
Udviklingsplan for Fyn & Øerne udføres i et samarbejde mellem Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme,
Realdania og de fynske kommuner. Planen er derfor mere end en turismestrategi. Formålet er at bygge bro mellem de
turisme- og planstrategiske perspektiver. Med en fælles plan med klar retning og tydelige prioriteringer styrkes grundlaget
for at udvikle turismen samt at tiltrække filantropiske og private investeringer til anlæg og infrastruktur.  
 
Udviklingsplan for Fyn & Øerne skal se frem i tiden og sætte den ambitiøse fælles retning, der blandt andet kan få skabt
spændende nye overnatningsmuligheder og fyrtårne, som kan lyse op og vække international anerkendelse. Kort sagt; en
plan der - udover at danne grundlag for nye investeringer - motiverer til samarbejder, koncept- og produktudvikling samt
øget professionalisering i det fynske turismeerhverv.
 
Projektledelsen står Destination Fyn for i samarbejde med Dansk Kyst- og Naturturisme. Et eksternt rådgiverteam med
BARK i spidsen tilfører projektet eksterne ressourcer og perspektiver. Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter
fra både turisme- og planområdet fra alle 10 kommuner, og arbejdsgruppen er med helt inde i maskinrummet, hvor de
fynske potentialer og prioriteter kortlægges og besluttes. Der er ligeledes nedsat en styregruppe for projektet, hvor der,
udover repræsentanter fra Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme og Realdania, også sidder en repræsentant for
Kommunaldirektørforum Fyn og en repræsentant for Teknisk Direktørforum Fyn. Organiseringen sikrer, at planen tilføres
et ude-fra-ind-perspektiv og samtidig er forankret i det eksisterende og stærke fynske samarbejde.
 
I udviklingsplanen prioriteres geografiske områder som stærke kraftcentre, der har stort turismemæssigt potentiale. Der
findes potentielle kraftcentre rundt i alle geografier på Fyn og Øerne.
 
For at sikre at principperne i udviklingsplanen hurtigt manifesteres i konkrete bud på tiltag, der kan styrke Fyn og Øerne,
igangsættes et arbejde med en række strategisk-fysiske planer for fynske kraftcentre umiddelbart efter færdiggørelsen af
udviklingsplanen. Det er en tilgang, som flere kommuner allerede er bekendt med gennem øvrige samarbejder med
Realdania, for hvem målet ikke er en udviklingsplan, men at se principperne udrullet i konkrete projekter.
 
I forbindelse med Udviklingsplan for Fyn & Øerne er der i første omgang sat økonomi af til fem strategisk-fysiske planer.
Kraftcentrene og deres potentialer kan have varierende modenhedsgrad både i forhold til marked samt det økonomiske og
det politiske grundlag. I forlængelse heraf er det vigtigt at have forståelsen af, at kraftcentre også kan modnes og
beskrives i strategisk-fysiske udviklingsplaner på et senere tidspunkt. De fem planer som realiseres først, er blot
startpunktet for et længere fælles, strategisk træk, hvor de mest modne projekter går forrest.
 
De strategisk-fysiske planer skal være politisk forankret i de relevante kommuner og gennemføres i samarbejde med
relevante aktører, herunder Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme samt Realdania. De strategisk-fysiske planer



skal efterfølgende indarbejdes i kommune- og lokalplaner for at have den nødvendige effekt.  Dertil kommer, at planerne
naturligvis skal indarbejdes i turismepolitiske overvejelser.
 
De kommuner, som ønsker at arbejde videre med strategisk-fysiske planer - enten som enkelt kommune eller i samarbejde
med flere kommuner - skal i november ansøge om deltagelse. Ansøgningerne behandles af styregruppen for projektet, og
tildeling godkendes af Borgmesterforum Fyn.
 
Planerne skal gennemføres i 2024, men der er fleksibilitet i forhold til opstartstidspunkt i henhold til projektets behov,
planforløb og politiske beslutningsprocesser.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til vedlagte procesplan samt den kommunale medfinansiering af en eventuel plan
for Nordfyns Kommune.
 
Som det fremgår af sagsfremstillingen, skal Kommunalbestyrelsen først i november 2023 tage stilling til, om Nordfyns
Kommune skal søge om at få udarbejdet en udviklingsplan.
 
Nærmere information om udviklingsplanen for Fyn & Øerne, herunder proces og økonomi, præsenterer Erhvervshus Fyn
på seminar den 13. juni 2023.

Økonomiske oplysninger
Udviklingsplan for Fyn & Øerne finansieres af Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme og Realdania. Derudover
støttes projektet økonomisk af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Der vil ligeledes være medfinansiering fra de fynske
kommuner, som ansøger om at blive en del af de fysisk-strategiske planer.
Det forventes, at der udarbejdes fem strategisk-fysiske udviklingsplaner for Fyn & Øerne med et budget på 900.000 kr. pr.
plan. Den kommunale medfinansiering er 300.000 kr. pr. plan. Udgifterne omfatter primært omkostninger til eksterne
rådgivere og den inddragende proces.
 
Samlet budget for Udviklingsplan og strategisk-fysiske planer: 7.345.600 kr.
 
Finansiering fra Destination Fyn: 579.375 kr.
Finansiering fra Dansk Kyst- og Naturturisme: 300.000 kr.
Medfinansiering fra kommunerne (der deltager i strategisk-fysiske planer): 1.500.000 kr.
Tilskud fra Realdania: 2.000.000 kr.
Tilskud fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse: 2.966.225 kr.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Bilag

Udviklingsplan Fyn og Øerne - Politisk proces(1)
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